(a) Audiendas non est Dallæus, qui ad elevandum hujus testimonii plene decretorii viam, dubitari voluit,

an Homiliæ istæ genuinæ sint, contra omnium penæ aliorum criticorum judicium.

clesia, nec Conciliis institutum, sed semper revertentum est, nonnisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur.

516. Et merito concludere possimus eum Synodo Trid. Sess. XIV. cap. 5.: *Uile cum a sanctissimis, & antiquissimis Patribus magno, unanimique consensu secreta confessio Sacramentalis, qua ab initio Ecclesia sancta usitata est, & modo etiam uititur, fuerit semper committita, manifeste refellatur inanis eorum calunnia, qui eam a dicto manu lato alienam, & inventum humanum esse, atque a Patribus in Concilio Lateranensi congregatis initium habuisse, docere non verentur.*

517. Objiciunt primo confessionis auricularis hostes, & invictum nostrum argumentum a tanta, & tam spissa veterum testium nube petitum declinare se posse putant, dicendo, fideles paenitentes non alia de causa debuisse ad Ecclesiae Praesides, & Sacerdotes accedere, quam ut detectis animae vulneribus, receptaque instructione, ac pro paenitentia peragenda operum desiguatione, sub spe divina misericordiae reconciliationem obtinere possent.

518. Respondet Eybelio talia communiscenti, vel potius recoquenti sapientissimus Pontifex Pius VI. in Brevi sup. ad n. 282. commemorato, ex constanti Ecclesiae doctrina, *eam esse vim, & efficaciam Sacramenti paenitentiae, ut per illum paenitentes, etiam ante peracta paenitentiae opera, consequi reconciliationem queant, nec tantummodo in instruenlis paenitentibus, operibusve paenitentiae designandis sacerdotale ministerium in hujus Sacramenti administratione, sed ut clavum potestate utens Sacerdos, tamquam iudeus, ac filialis dispensator, & prudens, tum salutares penas, ac satisfactiones confitentibus non designare modo, sed & imponere, tum vere paenitentes absolvere a culpis valeat.* Reipsa quid aliud significant illa Christi verba semel & iterum repetita: *Quaecumque solveritis &c.?* Quid illa Cypriani exhortantis fideles ad confessionem, dum satisfactio, & remissio facta per Sacerdotes grata est Deo? Quid illa Augustini: *Ergo sine causa dictum est: quaecumque solveritis &c.: ergo sine causa sunt claves datorum Ecclesiae?* Vid. sup. n. 508. seq.

519. Obj. secundo Dallaeus, nullum inveniri confessionis auricularis usum apud Communiones a Rom. Ecclesiae separatas. Id de Aethiopibus, & Abissinis testantur Alphonsus Mildesius, Gaspar Paes, Emanuel Almeida, Franc. Alvaresius, Nicol. Godignus, & Daunauus a Goez. Id ipsum de Christianis S. Thomae in India asserit Jannicus. Id quoque idem asserit de Armenis ex Antonio Gouveano, & ex Nicolao Orlandino. Alphonsus a Castro in verbo *Confessio* accusat Jacobitas, quod confessionem non habeant; & Petrus Arcadius Lib. IV. *De Sacram.* cap. 2. conqueritur, quod Graecorum, ac Russorum Sacerdotes fere nunquam peccata sua confiteantur. Addi potest testimonium

Jos. Simonii Assemani, qui Tom. II. *Bibliotheca Orient.* pag. 155. fatetur confessionis Sacramentum a Coptis impugnari. Hoc manifeste ostendunt, non a Christo Domino, nec ab Apostolis, sed ab Innocentio III. confessionem auricularem fuisse institutam.

520. Resp. cum Nat. Alexandro, primo mirandum non esse, nonnullas Communiones orientales, quae sedis schismate se ab Ecclesia Catholica, & Apostolica Romana separarunt, ut in multis aliis, ita in hoc capitali dogmate a recta fide aberrasse: neque ab ipsis, quae modo in spissis ignorantiae tenebris versantur, sed ab antiquis Patribus, ac etiam ab Ecclesia graeca, quae quamvis schismatica, confessionem tamen Sacramentalem constanter retinuit, ut mox videbimus, apostolicam traditionem esse requirendam.

521. Præterea non facile adhibenda est Itinerarium, aut etiam Missiounariis fides, qui non tam ex eorum gentium libris symbolicis, quam ex corruptis populorum moribus de eorumdem religione saepe judicarunt. Certe eruditissimus Vanslebius in Historia Ecclesiæ Alexandriæ, seu Jacobitarum Coptorum, gallico idiomate edita ex nobilissimiis eorumdem scriptoribus ostendit, confessionem Sacramentalem, ut omnino necessariam, ab eis credi. Unde etiam eorum Patriarcha in sui inauguratione statim Confessarios nominare solet, qui Christianæ plebis confessiones excipiunt. Prostant item apud ipsos Tractatus, quibus instructiones, & formulæ continentur ad confessionem rite edendam. Adlit denique Vanslebius, se propriis oculis omnium confessionis apud eosdem vidisse, quamquam admodum infrequentem. Idem de Aethiopibus testatur laud. Vanslebius, addens, inter alia pietatis opera, quibus graviter agrotantes se ad mortem disponunt, etiam confessionem recenserit. Idipsum possimus merito credere de aliis schismatis Communitionibus, quarum doctrinam non omnino perspectam habemus. Eruditissimus antem Jos. Simonius Assemanus Tom. II. *Biblioth. Orient.* pag. 171. ex Officio Syrorum in Codice Vaticano falsum esse ostendit Gabr. Sionitam, dum scripsit, a Jacobitis nullam confessionem admitti, atque ita concludit: *Ex hoc Officio, & ex Cyrorum, Coptorumque auctoritatibus, quos citant Echellen-sis, & Nayronus, nullus ambigeni locus relinquitur, confessionis auricularis disciplinam apud Orientales nationes, non modo catholicas, verum etiam haeresi, aut schismate infectas, si Copiosas recipias, sacrosanctam semper fuisse.* Multa addi possent ex Morino, Renauldio, aliisque Scriptoribus, qui hanc spartam diligenter adornarunt.

522. Sed de Graecis nulla excitari potest dubitatio. Primo enim in Synodo Florentina nihil prorsus de Sacramento paenitentiae cum Graecis actum est, quia una, eademque nobiscum erat eorum doctrina. Secundo Jeremias Patriarcha in celebri sua Censura (de qua vide dicta in Dissert. I. cap.

DISSERT. VI. CAP. VIII.

7. n. 221.) omnia septem Sacra menta, prout in Ecclesia Romana adiuitiuntur, a Græcis etiam adiuiti profectus est. Tertio saepius a nobis memoria rata Ortho loxa confessio catholicæ Ecclesiæ Orientalis (vid. Dissert. I. num. 125.), quæ etiam in Ecclesia Ruthena vim omnium obtinet, quæst. 115. inter partes pœnitentia omni nō necessarias prout contritionem cordis, & deinde ita pergit: *Hanc cordis contritionem sequi debet viva voce sigillatim facta omnium peccatorum confessio.* Nihil enim solvere pater spiritualis potest, ubi nihil solvendum deprehensum, nec poenam, multo tanque illo imponere. Quarto id ipsum patet ex Græcorum euhologiis, & libellis pœnitentia riis, in quibus mentio confessionis factæ a pœnitente reperitur. Piura demum allegari possent Simeonis Thessalonicensis *De Sacramentis*, Gabrielis Philadelphiensis in Libello pariter *De Sacramentis*, aliorumque Græcorum testimonia, si pluribus opus esset ad consensionem græcæ Ecclesiæ cum latina in hoc dogmate comprobandum.

523. Objicit tertio Dallæus. In veterum Patrum libris nihil prorsus occurrit, quo fideles instruantur, quomodo Confessarii erga pœnitentes, & vi cissim pœnitentes erga Confessarios se gerere debant; quarum tamen instructionum pleni sunt libri post inventam confessionem auriculariæ a Theologis exarati, in quibus agitantur innumeræ de Confessione quæstiones, & disputationes, veteribus prorsus ignotæ. Hinc illæ *Sunmæ, Summulæ, Curatorum Manipuli, Pœnitentiilia, Confessoriorum specula, Instructiones, Aphorismi, Directores, Decisiones casuum conscientiæ, & cetera* id genus, quorum apud veteres nec vola est, nec vestigium, non alia de causa, nisi quia ipsum confessionis dogma inauditum erat. Nihil enim hujus rei invenitur in Constitutionibus Apostoli cisis, quæ sub nomine Clementis prodidisse creduntur sæc. IV.: nihil in vitis, & gestis sancti Patrum Cypriani, & Augustini, quas Pontius, & Possidius diligentissime conscripserunt, & qui si ne dubio ipsorum curam in audiendis confessionibus minime prætermisissent, si hujusmodi innumeræ Ecclesiæ Antistites fungi consuevissent. Ide mque notat Dallæus de aliis sanctissimis Episcopis, Gregorio Thaumaturgo, Athanasio, Basilio, Ambrosio &c.; unde infert, nullum eorum ætate fuisse confessionis auricularis usum.

524. Resp., nullam esse hujus argumenti inficialis vim, cum indubia suppetant testimonia hujus confessionis ab iisdem sanctis Patribus non semel, nec obscure commemoratae. Quod vero tan ta garrulitate objicit Dallæus de multis, variisque controversiis, quas circa confessionem auriculariæ recentiores Moralistæ excitarnut, veteribus scrip toribus prorsus ignotas, si quid probaret, probaret etiam, multa alia sacrosanctæ nostræ reli gionis dogmata fuisse recenter inventa, quia de ipsis pariter Scholastici multas, & varias, ac non nunquam inutiles, atque otiosas controversias ex

citarunt, a veteribus Patribus intactas: quam tamen consequentiam alversitatis minime adiuitent.

525. Alterum, quod sublit Dallæus, a biographiis quorundam Sancti. Patrum nihil notatum inveniri de officio Confessarii ab iisdem exercito, admodum leve apparebit, si consideretur, in ejusmodi vita, quæ breves admodum sunt, non nisi ea inveniri, quæ ad peculiarem ipsorum laudem pertinent, cujusmodi sunt ipsorum scripta, præ clara quædam gesta, non autem communia Episcoporum officia, prædicandi, docendi, & Sacra menta administrandi. Ceterum, quia S. Ambrosius singulari quodam charitatis affectu pœnitentes excipiebat, illos ad fletum suis ipsis lacrymis compellens, S. Paulinus ejus Diaconus hoc etiam munus audiendi pœnitentium confessiones memoriæ proditum voluit in ejos vita a se conscripta.

526. Similiter solvit alia Dallæi objectio inde petita, quod in vita, vel encounis veterum Sanctorum nullibi legatur, quod de suis culpis apud aliquem secreta confessione se accusaverint; quod tamen de Sanctis recentioris ævi prætermissi non consuevit. Similiter inquam, solvit hæc objectio, quia arguimento dumtaxat negativo inititur, quod in hac nostra caura futile esse, jam dictum est. Sed illud addendum, sanctissimos illos viros, heroicis virtutibus ornatos, nullam tribuisse necessitatim ad hoc pœnitentia Sacramentum accedendi; quotidiana enim, & levia peccata orationibus, eleemosynis, jejuniis, aliisque corporis castigationibus deleri poterant.

527. Futile item aliud argumentum est, quod Dallæus ex eo repetit, quod in relationibus, quæ habentur, obitus veterum quorundam Sanctorum, ut S. Cypriani apud Pontium, S. Helene matris Constantini apud Eusebium Lib. III. *De Vita Constantini* cap. 43., Antonii Monachorum parentis apud Athanasium, S. Monicæ apud Augustinum Lib. IX. *Confessionum &c. &c.* cum minutiores etiam circumstantiae describantur, altum silentium fit confessionis ante obitum peractæ, quod tamen apud nos piaculum esset reticere. Addit pseudo Minister Calvinista multa alia ejusdem generis, ut Nosocomium Romæ a Fabiola institutum, & a S. Hieronymo in epist. ad Oceanum descriptum, in quo tamen nou legimus fuisse aliquem Presbyterum audiendis ægrotantium confessionibus præfatum. Narrant Pontius in vita Cypriani, & Dionysius Alex. apud Eusebium Lib. VII. *Hist. c. 22.* quanta fuerint Christianorum charitatis officia erga miseros pestilentia correptos, quin tamen ali quid dicant de confessione Sacramentali. Multa alia similia exempla agglomerat Dallæus, semper concludens, nullum fuisse antiquitus confessionis externæ usum, quia scriptores vetusti nullam ipsius mentionem fecerunt, ubi eam fieri maxime oportebat.

528. Futilis inquam est hæc objectio, sicut & superiores: neque enim omnia scripta sunt, vel scribi tunc consueverunt, quando & multo minor,

quam nunc sit, erat scriptorum copia, ac multo minus scribendi otium, ministris Ecclesiae in o-
bemdis suis munis perpetuo occupatis. Ceterum si hoc silentium aliquid contra oralem confessionem evinceret, dicendum foret, nec fuisse in usu confessionem internam soli Deo factam, de qua pariter illi scriptores silent: innon nonnumquam nec ipsam Sacramentalem communionem commemo-
rant, quam tamen minime fuisse neglectam, ad-
versarii ipsi iniurias non ibunt. Addo, plerumque
legi in hujusmodi vetustis monumentis baptis-
mum fuisse Catechumenis in mortis periculo collatum; anne igitur colliget Dallaeus, nullam fuisse baptismi necessitatem, aut nullum usum? Ce-
terum confessionis externe, & sacerdotalis abso-
lutionis necessitatem satis colligere possumus ex
iis pénitentibus, qui in periculo mortis absolvi
consueverunt, etiamsi tempus pénitentie ipsis præ-
scriptum nondum esset elapsum. Quod argumen-
tum positivum omnibus negativis Dallaei argumen-
tis diluendis sufficit.

529. Id etiam colligi potest ex iis, quæ habet S. Augustinus Epist. CCXXVIII. ad Honoratum, ubi loquens de temporibus persecutionum, enarrat, quantus in Ecclesia fieri soleret ab utroque sexu, atque ab omni cœtate concursus, aliis bap-
tismum flagitantibus, aliis reconciliationem, aliis etiam pénitentiae ipsius actionem, omnibus consolationem, & Sacramentorum confectionem, & ergationem. Ubi si ministri desint, qui in-
tum exitium sequitur eos, qui de isto saeculo vel
non regenerati excunt, vel ligati? Falsum est i-
gitur, quod Dallaeus nimis confidenter asserit, nullam fuisse reconciliationem adhibitam iis, qui pe-
riculo mortis expositi erant.

530. Sæculis porro posterioribus VIII. IX. &c. multo ante Innocentium III., in periculo mortis consuevisse fideles confessionis Sacramento se com-
monire, indubio constat monumentis. Alcuinus Epist. 46. ad Damoetam ita enim hortatur: *Tu vero iter tuum confessio[n]e confirmare, elemosynis roborare memento.* Patres Concilii Calchutensis in Anglia anno 787. celebrati can. 20. ita statunnt: *Si quis, quod absit, sine pénitentia, aut confessione de hac vita discessit, pro eo minime orandum est.* Et non pauca suppetunt hu-
jusmodi monumenta, quæ quamvis sint temporum posteriorum, indicant tamen, eamdem fuisse etiam sæculis vetustioribus Ecclesiæ consuetudinem; præcipue cum adversarii sæpius provocati, ut cer-
tam novæ, ut ipsi dicunt, disciplinæ epocham designent, non aliam designare potuerunt, quam Concilii Lateran. sub Innocentio III.; quæ epocha laudatis monumentis multo posterior est.

531. Neque solum urgente periculo mortis, sed etiam in solemnioribus anni festivitatibus consue-
visse fideles se confessionis Sacramento purificare,

ut majori pietate eas solemniter celebrarent, tes-
tis est Egbertus Eboracensis Episcopus, qui vixit Sæc. VII. Ita enim loquitur in *Dialogo: Hec a
temporibus Vitaliani Pape* (qui regnavit ab an.
657. ad an. 672.), & *Theoloi Durobernenensis
Archiepiscopi inolevit in Ecclesia Anglorum con-
suelo, & quasi legitimi teneluntur, ut non so-
lum Clerici in monasteriis, sed etiam luici cum
conjugiis, & familiis suis, a l Confessores suis
pervenient, & se fletibus a carnalis concipi-
sciente consortio his duo lecum diebus cum elec-
mosynarum largitione murdarent, quatenus pu-
riores Dominicæ communionis perceptionem in
Natali Domini perciperent. Nec desunt ejusdem
genetis sacra monumenta Innocentiano ævo multo
vetustiora, quibus luce meridiana clarissim patescit,
turpiter hallucinari Sectarios, dum Innocentium
volunt priuum fuisse in Synodo IV. Lateran. an.
1213. arcane confessionis auctoreum.*

532. Objicit quarto Dallaeus. In *Historia In-
diarum*, & *Sinarum* edita a Jarrico, & a Trigan-
tio Jesuitis legitur, illos Gentiles plura objecisco
contra auriculari confessionem, ad quorum dif-
ficultates tollendas nonnulla dicuntur facta mira-
cula; at vero nullæ a veteribus Paganis contra
hoc Sacramentum inveniuntur excitatae difficulta-
tes, nec ulla ad eas tollendas miracula facta: er-
go &c. Ulterius nec memorie proditum est, ali-
quos ex veteribus hæreticis contra externam pec-
catorum confessionem insurrexisse; quod nos etiam
inuiimus ad n. 282.; at vero post Innocentium III.
admodum multi eam & verbis, & scriptis acerri-
me impugnauerunt: hujus porro discriminis ratio
non aliunde repeti potest, quam veteribus Chris-
tianis eam fuisse prorsus ignotam.

533. Resp., non facile primis temporibus, vi-
gente disciplina arcani, fuisse Infidelibus hoc Sa-
cramentum manifestatum; unde mirum non est,
nullas fuisse contra ipsum a Gentilibus difficulta-
tes motas (a). Catechumenis vero facile potuisse
hoc doctrinæ Christianæ caput una cum aliis per-
suaderi ex illis miraculis magnis, & stupendis,
quibus Apostoli, eorum pie successores Religionis
Christianæ veritatem comprobaverant: neque enim
necessæ erat, ut pro singulis fidei nostræ articulis
nova ederentur miracula. Operam autem perdont
heterodoxi, dum aliquorum miraculorum verita-
tem in dubium revocare, aut prorsus explodere
conantur, cum centies ipsis fuerit responsum, a
quorumdam incertorum prodigiorum veritate cer-
titudinem Ecclesiæ dogmatum non pendere, quæ
firmissimis, & inconcussis Scripturæ sacrae, & tra-
ditionis fundamentis innititur. Aliqua tamen sunt
hujusmodi miracula, quæ facile contra Protestantum
garrilitatem defendi possent, si otium sup-
peteret.

534. Aliud argumentum Dallæi si valeret, di-
cen-

(a) Laudatissimus Annalium parens Baronius ad an.
Christi 56. n. 18. putat, calumniam illam a Gentili-
Gazzaniga Theol. Tom. IX.

bus in Christianos conflatain apud Minutum Felicem
in Octavo, quod virilia Sacerdotum adorarent, inde
19

cendum esset, multa religionis dogmata suis pri-
scis fidelibus ignota, usque ad illa tempora, qui-
bus cōperunt hæretici ea impugnare; quod ab-
surdissimum foret. Quanto potiore jure nos con-
cludemus, auricularem confessionem perpetuo in
Ecclesia fuisse usitatam, quia possumus eos No-
vatores digito monstrare, quos certo constat, eam
aperte tollere irrito conatu ausus esse? Hæc est
aurea Tertulliani regula *De prescript. hæret.* In
omnibus veritas imaginem antecedit: post rem
similitudo succedit. Ceterum satis ineptum, ut
prior in doctrina hæresis habeatur Ita ex i-
psa ordine manifestatur, id esse Dominicum, &
verum, quod sit prius traditum: id autem ex-
traneum, & falsum, quod sit posterius immis-
sum.

555. Obj. quinto decantatam Nectarii historiam, quam referunt Socrates Lib. V. cap. 19. Sozomenus Lib. VII. cap. 16., & Nicephorus Lib. XII. cap. 28., videlicet hunc Patriarcham Constantinop. absolvisse Presbyteros Ecclesiarum, qui pœnitentiae præerant: causam autem hujus absolutionis fuisse quædam nobilem mulierem, quæ accedens ad Pœnitentiarium Presbyterum, delicta post baptismum a se perpetrata singillatim confessa erat. Presbyter vero præcepit mulieri, ut jeju-
niis, & orationibus continuis vacaret ... Progressu temporis mulier aliud facinus confessa est, Ecclesie videlicet Diaconum cum ipsa stupri consuetudinem habuisse; unde magnum in populo scandalum enatum est. Cum igitur (pergit Socrates) ob eam causam ecclesiastici homines discieris appetenterent (a), Euclæmon quidam Presbyter Alexandria oriundus Episcopo Nectario suasit, ut Pœnitentiarium quidem Presbyterum expungeret, unumquemque vero pro arbitrio, & pro animi sui conscientia ad Sacramentorum communionem sineret accedere. Ex hac historia, quæ

contigit circa annum 390. colligit Calvinus, confessionem externam non esse juris divini, utpote quæ potuit lege ecclesiastica aboleri (b). Dallæus autem magistro suo aperte contradicens, negat, confessionem auricularem tunc abolitam fuisse, quia, ut ipse putat, nunquam fuerat in usu; quod probat tum ex silentio Socratis, Sozomeni, Cassiodori, & Nicephori, qui Nectarii factum narrantes, nullam privatæ confessionis mentionem inge-
runt; tum potissimum ex verbis Socratis asseren-
tis, unicuique permisum fuisse pro arbitrio, & pro animi sui conscientia ad Sacramentorum communionem accedere, prout nimis ante in-
stitutum Pœnitentiarium consuetum erat.

556. Resp., si vera narrat Socrates, atque ex eo Sozomenus, & alii, de quo aliqui dubitant (c), certissimum puto, nonnisi publicum Pœnitentiarium propter scandalum, fortasse ex ejus imprudentia obortum, fuisse abrogatum. Haud antiqua erat ejusdem Pœnitentiarii institutio, probabiliter facta propter Novatianorum querelas, quod peccata nimis facile in Ecclesia remitterentur. Pœnitentiarii autem munus erat, moribus Christianorum invigilare, publicas peccatorum accusationes recipere, ordinem in pœnitentiium gradibus servare, secretas etiam confessiones audire, & pœnitentes quandoque ad publicam quorundam criminum manifestationem, & pœnitentiam adigere; unde fortasse secretum matronæ stuprum palam factum est, cum gravi Ecclesiastici Ordinis dedecore. Pœnitentiario amoto, res in pristinum statum restitute sunt, nempe & confessio privata, quæ ex Apostolica traditione descenderat, servata Sacerdotibus ad id minus destinatis facienda, & etiam publica pro gravioribus quibusdam, ac notiori criminibus ab Episcopo imponenda: nam etiam post Nectarium pœnitentiae publicæ in Ecclesiis orientalibus monumenta reperiuntur (d).

557.

ortam, quod pœnitentes ad gennu Sacerdotum procum-
berent, dum sua illis confitebantur peccata.

(a) Dum hæc lego, in mente inveniunt, quæ S. Au-
gustinus Epist. LXXVIII. de quibusdam sui temporis nefarioris hominibus scribebat, quod si aliquis Episco-
pus, vel Clericus, vel Monachus, vel Sanctimonialis
deciderit, omnes tales esse credebat. Dignus est lo-
eus, qui legatur.

(b) Calvinus Lib. III. Institut. cap. 4. n. 7. solita sua impotentia rabie ita nos compellit: *Hic hic aures asini isti arrigant. Si lex Dei erat auricularis confessio,* cur ausus esset Nectarius eam refigere, ac convellere? Calvinum secuti sunt Molinæus, Masculus, & alii. Sed Dallæus ejus symmista asini improperium non tinxit, aperte negans, confessionem auricularem fuisse a Nectario refixam, ac convulsam, sed solum publicam.

(c) Doctissimus Gardinalis Baronius ad an. 56. n. 26., non inultam fidem Socrati adhildain esse vult, quia sine dubio Novatianis addictus erat, & nonnulla habet in sua narratione aut parum verisimilia, aut aperte falsa. Longius progressus est Latinus Viterbiensis in Dissert. Ronæ edita anno 1587., ac totam illam Socratis narrationem ut falsam rejecit. Verumtamen Gard-

Bellarminus Lib. III. *De Pœnit.* in fine cap. 14. recte sic scribit: *Non facile adduci possum, ut credam, his-
toriam illam falsam esse, que tam scribatur, cum
adhuc viverent, qui rei gestæ interfuerant; præsentim
cum res, que narratur, non in angulo aliquo, sed in
urbe celeberrima, conscio populo universo, contigisse
dicatur.* Sunt ab opposito qui fatentur, a Nectario fuisse confessionem secretam de medio sublatam, ut Thomas Waldensis Torn. II. cap. 141., & Canis Relect. de Sacram. in fine P. V. His tamen major, immo maxima pars Theologorum repugnat.

(d) Card. Baronius loco sup. laud. putat, atque etiam nonnullis momentis probat, non omnem publicam pœnitentiam fuisse a Nectario sublatam, sed eam solum, quæ fiebat aliquorum criminum occulitorum, ser-
vata alia, quam canones pro peccatis publicis exige-
bant, & quæ etiam sæculis sequentibus diu persevera-
vit. Alii autem doctissimi duo Cardinales, Bellarmi-
nus, & Perronus, Nat. Alexander, Dion. Petavius,
ac Godefridus Herinantis (invita S. Jo. Chrysostomi)
putant, omnem pœnitentiam publicam a Nectario abo-
litam, & solam confessionem privatam retentam. Pœ-
nitentia publica poterat aboleri, quia nonnisi ecclesia-

537. Neque vero nostra responsionis vim labefactat solita Dallæi objectio, quod neque duo Historici Socrates, & Sozomenus, neque Nectarii consiliarius Eudæmon aliquam faciant mentionem confessionis secretæ, quæ retenta fuerit. Non inquam: argumento enim hoc negativo nostra positiva fundamenta non convelluntur. Præterea cum totum illud scandalum ex sola publica confessione ortum fuerit, non autem ex confessione privata, & arcana, æquum erat, ut tantummodo de prima, non autem de altera verba fierent: de hac enī nihil fuerat innovatum.

538. Inst. primo. Ex verbis Socratis supra relativi constat, a Nectario ex imprudenti Eudæmonis consilio non solum fuisse loco motum Presbyterum, qui confessionibus prærerat, sed etiam unicuique permisum, pro arbitrio, & pro animi sui conscientia ad Sacramentorum communionem accedere, quod manifeste indicat, quamcumque etiam privatam confessionem fuisse sublatam.

539. Resp., non uni tantum Presbytero curam fuisse ab Episcopo datam, audiendi privatas fideliūi confessiones, cum in frequentioribus civitatibus, præsertim vero in regia urbe Constantinop. omnium populosisima, fuisse prorsus impossibile, necessitati, & utilitati populorum hac ratione satisfacere; non erat vero impossibile, aut multum difficile, uni primario Sacerdoti publicæ paucoruū pœnitentiae præsidere, ut debitus servaretur ordo. Quonobrem reinoto Presbytero Pœnitentiario, deduci quidem potest, abolitam fuisse publicam confessionem, non autem privatam, quæ Episcopo, & Sacerdotibus ab eo deputatis siebat.

540. Verborum autem Socratis sensus non est, quod fideles gravium culparum rei possent pro arbitrio ad Sacramentorum communionem accedere, non expiata prius per privatam confessionem conscientia; sed quod non amplius adstringerentur, ut antea, se coram Pœnitentiario sistere, & juxta ejus præscriptum statutas a canouibus pœnas palam persolvere, antequam ad Sacramentorum communionem admitterentur.

541. Inst. secundo. Socrates loco laud. se consilium Eudæmonis improbase scribit, eique dixisse, ansam ex eo singulis datam esse liberius

sticis legibus erat instituta, & re ipsa sensum, ac sensim, in omnibus regionibus cessavit; non sic autem privata, & distincta onus gravium culparum confessio, quæ ex Apostolica traditione descenderat, & ubique in Catholica Ecclesia semper obtinuit. Unde Synodus Trident. Sess. XIV. cap. 5. ita statuit: *Etsi Christus non vetus erat, quin aliquis in vindictam suorum scelerum, & sui humilationem, cum ob aliorum exemplum, tum ob Ecclesia offensæ edificationem, delicta sua publice confiteri possit; non est tamen hoc divino precepto mandatum, nec satis consulte humana aliqua lege præciperetur, ut delicta, præsertim secreta, publica essent confessione aperienda.*

(a) Doctissimi Cardinales Baronius, Bellarminus, & Perronius dicunt, S. Joanneum prædecessoris sui Ne-

peccandi; atque expressius id notat Sozomenus, inquiens: *Nam antea, ut equilem existimo, minora erant peccata, tum ob verecundiam eorum, qui sui ipsi delicta enuntiabant, tum ob severitatem iulicum, qui ad il erant constituti. Hoc autem verum non foret, si abrogata publica pœnitentia, retenta fuisset privata confessio.*

542. Resp., etiam retenta privata confessione, & solum abrogata publica pœnitentia, ansam fuisse aliquibus datam liberius ea peccata perpetrandi, a quibus sine publica confusione, sine multis lacrymis, jejuniis, ac supplicationibus absolvi non consueverant: hæc enim magnam certe vim ad homines in officio continendos habebant.

543. Iust. tertio. Quid factum fuerit a Nectario, discere possumus ex S. Joan. Chrysostomo, qui eidem in Throno Constantinopol. successit. Is autem S. Pater & sepe, & aperte docet, confessionem peccatorum faciendam esse coram Deo, non coram hominibus. Hom. LVIII. *Verecundaris*, inquit, & erubescis enuntiare peccata? *Sane quidem si coram hominibus ea dicenda essent, & evulganda, non tamen ita pulere te oportuit: pulor enim est, & ignominia peccare, non quæ peccaveris, confiteri. Jam vero neque necessarium est, testibus præsentibus confiteri. Apud conscientię rationem fuit inquisitio delictorum. Sine testibus sit iulicium. Deus te confidentem solus audit. Item Hom. IV. de Lazaro. Cur igitur, quæso, pulescis, & erubescis dicere peccata tua? Num enim homini dicis, ut te probro afficiat? Num enim conservo confiteris, ut in publicum proferat? Immo vero ei, qui Dominus est, & qui tui curam gerit, & humanus est. Similia sepius repetit S. Pater, hujus tredecim testimonia hue spectantia studiose collegit Dallæus, non ut consentiat patriarchæ suo Calvinò, effutienti fuisse a Nectario secretam confessionem abolitam, sed ut evincat, nunquam in Ecclesia Constantinop. hanc confessionem obtinuisse. Et quidem inficiari non possumus, hæc testimonia simul unita magnam exhibere difficultatem, in qua solvenda Theologi non unam instituunt viam (a). Nos autem cum nostro Natali Alexandro*

544. Respondemus, Chrysostomum plerumque non

starii factum defendere voluisse, ac propterea de sola pœnitentia publica, quæ per eum fuerat abrogata, esse intelligendum. Dion. Petavius in anniadv. ad S. Epiphanium Hær. LIX. postquam locum Chrysostomi ex Hom. V. *De Incompr. Dei natura* de abolita pœnitentia publica explicasset, hæc addit notatu digna: *Quoniam multa sunt a sanctissimis Patribus, præsertimque a Chrysostomo in Honaliis aspersa, que si ad exacte veritatis regulam accommodare volneris, boni sensus innania videbuntur. Quippe declamatoria illo more ad imperitam fere multiitudinem exaggerandi causa, & subito quadam impetu licendi, ac calore profusa feruntur plerumque licentius. Unde ex aliorum comparatione locorum, vel Conciliorum potius, ac Patrum temperanda, & in gyrum veritatis revoganda sunt.*

non privatam, & secretissimam, sed publicam tantummodo confessionem excludere, ex qua sola probrum, & infamia in pénitentes redundabat. Unde in Hom. XXI. ad pop. Antioch. laudat sumnam Dei clementiam, quod nos non cogit, in melium procedentes, quae peccavimus enuntiare, sed sibi soli rationem reddere jubet; quibus verbis non excludit Sacerdotem, qui vicem Dei gerit, ejusque auctoritate pénitentem solvit, vel ligat; siquidem Sacerdoti secrete confiteri, idem prorsus censeri potest, ac Deo soli confiteri. Haec fuisse Chrysostomum intentum colligere possumus, tum ex aliis locis supra n. 510. laudatis, ubi externam pénitentis confessionem exigit; tum etiam ex iis, quae habet Hom. XX. in Gen., ubi de peccatore inquit: *Si voluerit, ut decet, ut conscientiae alysamento, & ad confessionem facinorum festinare, & uetus ostendere medico, qui curet, & non exprobret, atque ab illo remedia accipere, ac soli ei loqui, nullo alio conscio, & omnia dicere cum diligentia, facile peccata sua emunabit.* Confessio enim peccatorum abolito est etiam delictorum. En quomodo Chrysostomus a confessione, quae fit soli Deo, non excludit eam, qua pénitens loquitur soli medico, nullo alio conscio.

545. Alia hujus S. Patris loca praesto essent, si tempus ea afferre sineret. Immo noster Jac. Gorarius inter varias absolutionis formulæ, quæ apud Græcos obtinuerunt pag. 538. edit. Ven., hanc afferit sub nomine S. Jo. Chrysostomi, in qua Sacerdos ita precatur: *Tu optime, & valde misericors Domine, cuncta, quæ filius meus spiritualis N. contrito corde coram te tenuitati meæ confessus est, in præsenti, & in futuro seculo condona &c.* Nonnullas alias doctissimum hic Dominicanus orationes Sacerdotis in absolutione pénitentium affert, in quibus omnibus apparet confessio peccatorum facta coram Deo, & Sacerdote. Unde recte colligere possumus, quando Chrysostomus, aut alii Patres sufficere dicunt, confessionem soli Deo factam, voluisse quidem excludere necessitatem publicæ confessionis coram pénitentiariis, non autem private, & arcane coram Episcopo, vel Sacerdote ab ipso ad hoc munus destinato.

546. Dixi autem plerumque S. Archiepiscopum excludere solam publicam confessionem, non autem privatam; alicubi enim etiam privatam excludit, sed tunc solum, quando iniuste est necessaria, ut in Catechamenis. Sie in Catech. II. ad illuminatos Tom. II. pag. 240. Dei clementiam extollit, quod sibi soli rationem reddere jubeat, & sibi confiteri. Ea vero instructio directa erat ad catechumenos, a quibus non exigitur externa confessio, sed solum interna, qua coram Deo peccata confiteantur, & detestentur.

547. Dices iterum. Hom. V. *De incomprehens. Toin. I.* pag. 490. peccatorem ad pénitentiam exhorts, *Non te, inquit, in theatrum conservorum tuorum duco, neque hominibus peccata re-*

velare cogo: conscientiam tuam expangle coram Deo; ostende ipsi vulnera, & ab eo medicamenta postula ... licet enim taceas, ipse novit omnia.

548. Resp., ibi loqui Chrysostomum de quotidiana, aut saltem frequenti confessione interna, quæ Deo fieri debet; nihil autem addit de externa, facienda Sacerdoti, de qua opportunis in locis verba fecerat. Id patet ex iis, quæ addit Hom. II. in Ps. L. inquiens: *Cum autem in lectum, hoc est in tranquillum portum te conjectasti, nec ullus est, qui tibi molestiam exhibeat, dic cordi tuo, atque animæ tuæ: exegimus hodiernam diem, o anima: quid boni fecimus, aut quid mali admisimus?* Ex quo autem S. Doctor consulat hoc quotidianum conscientiae examen, atque internam apud Deum cordis confessionem, minime sequitur, eum non exegisse certis temporibus, ac præcipue in solemnitate paschali diligenter, & puram peccatorum confessionem. Vid. sup. n. 514.

549. Hanc dissimili ratione explicari possunt quedam testimonia Sanct. Hilarii, Basilii, Ambrosii, Maximi Taurin, tum Cassiani, Juliani Pomerii, ac Bedæ, qui internam cordis confessionem soli Deo factam ita extollunt, ut nullam agnoscere videantur externam, & auricularis necessitatem. Plerumque enim isti Patres locuti sunt de contritione perfecta, quæ utique peccata omnia detet, & ante oris confessionem hominem peccatorum Deo reconciliat, quod patet exemplis Davidis, Mulieris peccatriis, Latronis, & Petri, quibus uti solent: isti enim, sola interna cordis contritione plenissime justificati fuere, cum eo tempore Sacramentum confessionis nondum esset institutum. Non propterea laudati Patres externam, & arcana, confessionem, quæ Sacerdoti fieri debet, aut saltem ejus votum excludant: eam enim alii in locis satis aperte declarant, ut videri potest apud saepè land. Natalem Alexandrum, & alios, qui fusori calamo Dallœum confutarent.

550. Objicit postremo Dallœus. Non multo ante definitionem Innocentii III. Theologi inter se dissidebant, an confessio interna soli Deo facta ad justificationem sufficeret, an vero etiam externa necessario requireretur: non ergo certum erat, externam confessionem esse ex institutione divina. Aut. prob. primo ex his verbis II. Concilii Gabilloensis celebr. in fine sæc. IX. can. 55.: *Quidam Deo solummodo confiteri debere peccata dicunt: quidam vero Sacerdotibus confitenda esse percensent; quod utrunque non sine magno fructu intra sanctam sit Ecclesiam.* Neutram sententiam Concilium damnat; immo approbare videtur, subdens: *Confessio, quæ Deo fit, purgat peccata; ea vero, quæ Sacerdoti fit, docet qualiter ipsa purgantur peccata.* Secundo, post sæculum IX., usque ad XIII. plures scriptores Catholicci docuerunt, confessionem soli Deo factam ad peccatorum veniam obtinendam sufficere. Nam Magister sententiarum Lib. IV. Dist. XVII. hanc proponit questionem, *an sufficiat confiteri soli Deo?*

Deo? An oporteat, confiteri Sacerdoti? Respondebat autem: *Quibusdam visum est sufficere, si soli Deo fiat confessio, sine iudicio sacerdotali, & confessione Ecclesiae; quorum rationes ibidem afferuntur. Eundem questionem proponit Gratianus Dist. I. De Pœnit. his verbis: Utrum sola cordis contritione, & secreta satisfactione, absque oris confessione quisquam possit Deo satisfacere? Sunt enim, qui dicunt, quemlibet criminis veniam sine confessione Ecclesiae, & sacerdotali iuramento posse promereri; quorum sententiam pluribus Scripturæ, & Patrum testimoniorum confirmat. Item præstat in confirmationem sententiae oppositæ, ac tandem iudicium lectoris prudentiæ relinquit: utraque enim sententia, inquit, fuitores habet sapientes, & religiosos civiros. Unde Theolorus Cantuariensis Episcopus aut in Pœnitentiali suo: Quilam Deo solunmodo confiteri debere peccata dicunt, ut Græci. Quilam vero Sacerdotibus confidencia esse percipient, ut tota fere sancta Ecclesia &c. Ita capp. 89. & 90. Additur etiam glossa Jo. Theutonici, qui ad initium Distinct. De pœnit. hanc eamdem questionem ita resolvit: *Sed melius dicitur, eam (confessionem) institutam fuisse a qualam universalis Ecclesie traditione, potius quam ex novo, vel veteris test. auctoritate. Demum Scholasticis antiquis non satis persuasum fuisse videatur, confessionem esse juris, & institutionis divinae. Nam S. Bonaventura dicit, ante Concilium Lateran. non fuisse heresim negare confessionis necessitatem. Durandas dubitat, an confiteri peccata sit præceptum, vel consilium. Scotus denique rationabilius quidem dicit confessionem esse juris divini, non posse tamen facile eum impugnari, qui illam solum de præcepto Ecclesie esse contenteret.**

551. Resp. fuisse quidem veteres quosdam Theologos, qui olim de hoc Ecclesiæ dogmate dubitabant, vel illud aperte negarunt, sed eos ab errore exensari nullatenus posse: excusantur tamen ab heresi, cum nulla tunc existeret Ecclesiæ definitio. Idem contigit in quibusdam alius Ecclesiæ certissimis dogmatibus, ut in causa Rebaptizantium, & Chiliastarum, quorum erroribus multi, & gravissimi Patres adhæserunt. Sic pariter non pauci, nec ignobiles errorē Semipelagianorum, antequam a Synodo Aranciana condemnaretur, pallam, & pignaciter professi sunt. Hui omnes excusantur quidem ab heresi, sed non ab errore; neque ipsorum error ullum potuit veritati, & sanitati doctrinæ catholice detrimentum afferre. Ita in easu nostro &c. Sed ut ad singula descendamus.

552. Concilium Cabillonense can. 52. confessio-

nem Sacerdoti faciendam esse, decernit, ut de orthodoxa ejusdem doctrina dubitari non possit. Cui autem 53. ad indicandum, nonnunquam per veram cordis contritionem plenam obtineri peccatorum remissionem, ante priam oris confessione clavis Ecclesiæ subjiciantur; aliquando vero eamdem remissionem nonnisi per Sacramentalem absolutionem haberri posse, inquit, p' erunque Domini su' utis auctorem hunc prehendere sue potentiae ius subitis administratione, nempe vere contritus; p' erunque medicorum operatione, quando contritio perfecta non est. Juxta hanc eamdem doctrinam illa Synodus potuit etiam dicere de perfecte contritis confessionem, quæ Deo fit, purgare peccata; quæ vero Sacerdoti fit, docere, qualiter salutaribus pœnitentiis, aliisque mediis purgantur peccata; non sic autem de contritis imperfecte.

553. Magister sententiarum controversiam illam agitans, utriusque partis fundamenti breviter exponit, sed postea ita pro veritate resolvit: *Ex his, aliquis pluribus in libitanter ostendit, aportare Deo primum, & deinde Sacerdoti offerri confessionem, nec aliter posse perveniri ad ingressum para lis, si absit facultas; ac subinde oppositæ sententiæ fundamentea penitus convellit, invenientem sanctorum. Patrum, qui objecti fuerant, juxta veram doctrinam Ecclesie explicans.*

554. De Gratiano major est difficultas. Refert doctissimus, & elegantissimus Aht. Augustinus Tarragonensis Archiepiscopus Lib. I. De emendatione Gratiani Dial. 17., fuisse, qui putarent, hanc Distinctionem I. non esse Gratiani; additque, in qualam scheda Correctorum Romanorum haec verbi inveniri: *Tractatus hic de pœnitentia non videtur esse Gratiani, sed alicujus paulo antiquioris, & totus hoc videtur translatus, deestque in exemplaribus antiquis.* Quidquid autem sit de hac multorum opinione, quam in dubio videtur reliquise Tarragonensis Archiepiscopus, non est ambigendum, doctrinam in ea Distinctione contentam esse prorsus falsam, & erroneam, ut sapienter intarunt doctissimi viri a Gregorio XIII. ad correctionem Gratiani selecti. Immo S. Thomas in expositione Dist. XVIII. eamdem doctrinam aperte heresim nominavit, simul tamen Magistrum sententiarum, ac Gratianum excusans, quia scripserunt ante determinationem Ecclesie sub Innocentio III. factum. Quod etiam asserit S. Bonaventura in hunc locum (a).

555. Observandum est etiam, inter illos sapientes, ac religiosos viros, quos citat Gratianus, unum nominari Theodori Cantuar. Pœnitentiale; & quidem ex codice vitiato: codices enim MSS. Biblioth.

(a) Id est, quia tempore hujus Concilii fortasse nonnullæ obscuritates sublatæ sunt, propter aliquos, qui negabant, confessionem factam Sacerdoti esse necessariam jure divino. Neque enim per Lueranense Concilium Ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterentur,

Biblioth. Thuanæx, quibus usus est Jac. Parvus in sua illius *Pénitentialis* editione, non habent verba a Gratiano allegata. Inveniuntur quidem illa verba in cap. 55. Concilii Cabillensis II., sed sine illis adjectis, ut Græci, & pariter sine illis, ut tota fere sancta Ecclesia, quasi vero Græci, & aliqua Ecclesiæ pars huic dogmaticæ veritati repugnarent; quod utrumque falsum esse, abunde probatum est.

556. Glossa autem Jo. de Semieca, seu Theutonici hac in parte rejicienda est, & expungenda, velut manifestum continens errorem, inquit Estius in IV. Dist. XVII. §. 7., nisi forte Glos-sator nomine institutionis explicare voluerit determinationem temporis, quo confessio peccatorum secreta facienda est, quæ utique determinato in Concilio Lateranensi instituta fuit. Quæ vero a Durando, & Scoto hac in re minus considerate dicta sunt, non debent præjudicare reliquorum omnium Doctorum, & totius Ecclesiæ consensi, & judicio. Verba sunt Estii in loco laudato; quamvis & isti benigna interpretatione hanc difficulter cum communī Ecclesiæ doctrina conciliari possint.

Quæres primo, quænam sit confessionis Sacra-mentalism necessitas?

557. Respondet S. Thomas in IV. Dist. XVII. quæst. 5. art. 1. quæst. 5.; ad confessionem nos dupliciter obligari. Uno modo ex jure divino ex hoc ipso, quod est medicina, & secundum hoc non omnes tenentur ad confessionem, sed illi tantum, qui peccatum mortale incurrint post baptismum. Alio modo ex præcepto juris positi-vi, & sic tenentur omnes ex ista institutione Ecclesiæ edita in Concilio generali sub Innocen-tio III., tum ut quilibet se peccatorem recognoscet, quia omnes peccaverunt, & egent gratia Dei; tum ut cum majori reverentia ad Eu-charistiam accedat; tum ut Ecclesiarum recto-ribus sui subditi innescant, ne lupus inter gregem lateat.

558. In resp. autem ad 5. de illis, qui non habent nisi peccata venialia, hæc addit: *Ex vi Sacramenti non tenetur aliquis venialia confite-ri, sed ex institutione Ecclesiæ, quando non habet alia, quæ confiteatur.* Vel potest dici secundum quosdam, quod ex Decretali prædicta non obligantur nisi illi, qui habent peccata mor-talia; quod patet ex hoc, quod dicit, quod debet omnia peccata confiteri, quod de venialibus intelligi non potest, quia nullus omnia confiteri potest: & secundum hoc etiam ille, qui non ha-bet mortalia, non tenetur ad confessionem ve-nialium, sed sufficit ad præceptum Ecclesiæ im-plendum, ut se Sacerdoti repræsentet, & se ostendat, absque conscientia mortalis esse, & hoc ei pro confessione reputatur.

Quæres secundo, utrum possit quis per alium, & per scriptum confiteri?

559. Respondet S. Thomas in Suppl. quæst.

9. art. 5. negative, hanc afferens rationem; quod confessio non solum est actus virtutis, sed etiam pars Sacramenti. Quamvis autem ad eam, secundum quod est actus virtutis, sufficeret qualitercumque fieret, etsi non esset tanta difficultas in uno modo, sicut in alio; tamen secundum quod est pars Sacramenti, habet determinatum actum, sicut & alia Sacra-menta habent deter-minatum materiam; & sicut in baptismo ad significandam interiorem ablutionem assumitur illud elementum, cuius est maximus usus in abluendo; ita in actu Sacramenti ad manifestandum ordinarie assumitur ille actus, quo maxi-me conservimus manifestare, scilicet proprium verbum. Alii enim modi sunt inducti in supple-mentum istius.

560. Excipit tamen Angelicus casum hominis muti, vel cuius lingua non intelligitur a Confes-sario; nude ad 2. inquit: *In eo, qui usum linguæ non habet, sufficit, quod per scriptum, aut per nutum, aut per interpretem confiteatur, quia non exigitur ab homine plus quam possit.*

561. Huc accedit suprema Clementis VIII. au-ctoritas, qui an. 1602. hanc propositionem damnavit: *Licet per litteras, seu per internuntium, Confessario absenti peccata Sacramentaliter con-fiteri, & ab eodem absente absolutionem obti-nere. Sed de hac quæstione, aliisque similibus plura dabunt Theologiz Moralis Tractatores, quæ nos omittere cogimur, ne hujus Libri moles plus justo augetur.*

CAPUT IX.

*De tertia Sacramenti pénitentiæ parte,
nempe de satisfactione.*

562. Nonnulla hac de re dicta jam sunt cap. 1., ubi contra Protestantes ostendimus, virtutem pénitentiæ non esse solam resipiscentiam, seu vi-tæ præteritæ mutationem, sed etiam ejusdem vitæ odium, detestationem, ac punitionem. Nunc de-eadem punitione aliqua addenda sunt, prout est pars Sacramenti pénitentiæ, & recepto vocabulo satisfactio nominatur. Hoc autem vocabulo desi-gnatur actio illa, qua injuriam Deo nostris pec-catis illatam, quantum possumus, compensare conamur, ac proinde illius justitiae satisfacere. Dicitur autem satisfactio pars Sacramenti pénitentiæ, non tamen essentialis, sed integralis tan-tum; quia opera satisfactoria debent præstari ab homine jam justificato, ut per illa remissionem pœnae a Deo mereatur.

563. Noster Angelicus in Suppl. quæst. 12. art. 5. satisfactionem dicit esse Medicinam curan-tem peccata præterita, & præservantem a fu-turis. Et secundum hoc, subdit, dupliciter potest satisfactio definiri: uno modo respectu culpæ præteritæ, quam recompensando curat; & sic dicitur, quod satisfactio est illatae injuriæ re-com-

compensatio, secundum justitiae aequalitatem
Alo modo potest definiti, secundum quod prae-
servat a culpa futura; quam præservationem sie-
ri dicit secundum S. Augustinum, seu potius Gen-
nadium, De Eccles. dogmat. cap. 54., & per
remotionem causarum, & per remissionem libe-
ri arbitrii.

564. Hic autem satisfactionem potissimum con-sideramus sub primo respectu, nempe prout est compensatio injuriae Deo nostris peccatis illatae. Et quidem posset Deus, si ita ei placeret, quemadmodum in baptismino, ita etiam in Sacramen-to pœnitentiae, universum nobis debitum condonare; sed quæstio est, an ita voluerit? Id voluisse Deum, affirmant Protestantes, ac propterea supervacaneam esse dicunt omnem nostram satisfactionem (a); negant autem Catholici una cum Sy-nodo Trid., quæ Sess. XIV. cap. 8. declaravit, *falsum omnino esse, & a verbo Dei alienum, culpam a Domino nunquam remitti, quin uni-versa etiam pœna condonetur.* In cuius dogma-tis confirmationem sit

PROPOSITIO I.

Post culpam, atque æternam pœnam in Sacra-
mento pœnitentiae remissam, superest aliqua
pœna temporalis operibus satisfactoriis luenda.

565. Prob. perspicuis, & illustribus Scripturæ sacrae exemplis, primo Adami, deinde Moysis, Aarou, aliorumque, quibus Deus culpas condona-vit, pœnas tamen gravissimas ab eis exegit. Præ ceteris autem notandum est exemplum Davidis, cui Nathan Propheta condonata fuisse a Deo atrocissima adulterii, & homicidii crimina pro certo asseruit; pœnas tamengravissimas pro eis luere debuit.

566. Deinde nostro dogmati suffragantur omnes sancti Patres, ex quibus dnos, vel tres brevitatis causa seligimus. Sanctus Jo. Chrysostomus in Hom. LXXX. ad populum Antioch. Non satis est, inquit, sagittam ex corpore extrahi, sed plaga

(a) Lutherns, ut alias notavimus, in suis dogmatibus semper inconstans, primo negabat, Denin propter peccata ullam in hac vita a nobis reponere pœnam, - ut appareat ex Sermone de Indulgentiis, quem habuit anno 1518., & ex Astericis, quos opposuit Echii O-beliscis ad initium secundi. Post autem aperte admisit reatum pœnae temporalis in hac vita luendum post culpam remissam. Ejus asseclæ omnem satisfactionem sustulerunt, tum ut superflua, quia Deus remittendo culpam etiam omnem pœnam remitti, tum etiam ut injuriosam passioni Christi, qui pro nostris peccatis superabundanter divinae justitiae satisfecit. Ita Joan. Gerhardus Loco theol. XVI. cap. 8. sect. 3. Jo. antem Franc. Buddens in Institut. Theol. dogm. Lib. IV. cap. 3. §. 45. totus est, ut contra nos evincat, satisfac-tionis, & indulgentiarum errorem, ut ipse loquitur, ex veteri Ecclesiæ disciplina male intellecta esse derivatum. In eamdem sententiam conspirant fere omnes Lu-therani post Confess. Augustanam, ejusque apologium

quoque a sagitta inficta sananda est: sic etiam in anima post acceptam peccati veniam, pœnitentia curanda est plaga relicta: restat ergo ali-qui luendum, etiam culpa remissa.

567. S. Augustinus Tract. CXXIV. in Jo. n. 5. Cogitur, inquit, homo tolerare etiam remissis peccatis, quamvis ut in eam veniret miseriam, primum fuerit causa peccatum; producitur est enim pœna, quam culpa; ne parva putaretur culpa, si cum illa finiretur & pœna. Vid. etiam Lib. XXII. cont. Faustum cap. 67., & in Psalm. L. num. 15., & que supra attulimus num. 6.

568. Denun S. Gregorius Magnus Lib. IX. Moraliū cap. 17. Nequaquam, ait, peccato parci-tur, quia nullatenus sine vindicta luxatur. Sic David audire post confessionem meruit, Domi-nus transtulit peccatum tuum, & tamen multis post cruciatis afflictus, ac fugiens, reatum culpo, quam perpetraverit, exsolvit.

569. Frustra autem Calvinus conatur elabi, qua-si hæc a Patribus dicta sint de satisfactione præstanda Ecclesiæ propter scandalum fidelibus datum; non autem de satisfactione præstanta Deo, propter ipsius offensam. Frustra inquam; nam præter quam quod hæc distinctio commentitia est, nec facile potest allatis Patrum testiōniis hæc restri-ctio accommodari, S. Cypriannus niuis aperte eam excludit in Lib. De Lapsis dicens: *Deus oran-dus est, & nostra satisfactione placandus (a).*

570. Tertio, ut verbis utar Patrum Trident. Sess. XIV. cap. 8., & divinæ justitiae ratio exi-gere videtur, ut aliter ab eo in gratiam reci-piantur, qui ante baptismum per ignorantiam deliquerint: aliter vero qui semel a peccati, & dæmonis servitute liberati, & accepto Spiritu sancti dono, scienter templum Dei violare, & Spiritum sanctum contristare non formidaverint. Et divinam clementiam decet, ne ita nobis abs-que ulla satisfactione peccata dimittantur, ut occasione accepta, peccata leviora putantes, velut injuriæ, & contumeliosi Spiritui sancto, in graviora labamur, thesaurizantes nobis iram,

„ in

a Phil. Melanchthon adornatam in Art. *De satisfa-citione.*

Calvinus Lib. III Institut. cap. 4. a n. 25. usque ad finem contra tertiam hanc pœnitentia partem solita rabi-lida sua eloquentia debicchatur, atque enumeratis iis piis operibus, quibus nos Deo pro offensiōnē nostris sa-tisfieri credimus, neinpe lacrymis, jejuniiis, oblationi-bus, charitatis officiis, &c. subdit: *Talibus mendaciis oppono gratuitam peccatorum remissionem.* Postea irri-det distinctionem culpæ, & pœnae, quasi una sine alia remitti possit, eamque distinctionem omni studio explodere conatur; sed frustra ut videbimus.

Pessima hac doctrina Protestantes viam sibi strave-runt ad alia nostræ Ecclesiæ dogmata ipsius invisa prorsus tollenda, nempe de Indulgentiis, de Sanctorum invocatione, de votis monasticis, de jejuniiis, ac potissimum de incuento Missæ sacrificio, quod pro vivis, ac defunctis Deo offertur, quibus omnibus injurias Deo peccatis nostris illatas compensare nitimus.

„ in die iræ „. Quæ ratio etiam apud veteres „ sæpius allata invenitur.

571. His, aliisque de cansis sapientissimi illi Patres can. 12. anathema contra eum pronunciavunt, „ qui dixerit, totam pœnam simul cum cul- „ pa remitti semper a Deo, satisfactionemque pœ- „ nitentium non esse aliam, quam fidem, qua „ apprehendunt, Christum pro eo satisfecisse. Et „ can. 15. Si quis dixerit, pro peccatis, quoad „ pœnam temporalem, minime Deo per Christi „ merita satisfieri pœnis ab eo inflictis, & patien- „ ter toleratis, vel a Sacerdote injunctis, sed ne- „ que sponte susceptis, ut jejuniis, orationibus, „ eleemosynis, vel aliis etiam pietatis operibus, „ atque ideo optimam pœnitentiam esse tantum „ novam vitam, anathema sit “.

572. Objicit primo Calvinus testimonia Scripturarum vet. test., quibus Deus tam plenam prouidit pœnitentibus veniam, ut nec sit amplius eorum peccatorum memor. *Ego sum*, inquit ore Isaiae XLIII. 25., *ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non ero memor.* Multa alia similia inveniuntur apud Ezechielem XVIII., & Jeremiam XXXI., ex quibus sic argumentatur Calvinus. Quando Deus alibi minatur peccatori, se non recordaturum justitiarum, quas antea fecerat, significat, se nullum pro eis præmium largiturum: ergo quando dicit, se memorem non futurum iniquitatum, pariter significat, se nulla pro iis pœnam exigere. Unde Augustinus in Ps. XXXI. Enarr. 2. inquit: *Si te- xit peccata Deus, noluit adverteare: si noluit al- certere, noluit animadvertere, maluit ignoscere.* Præterea in novo Test. dicitur, *remitti nobis pec- cata per nomen ejus.* Act. X. 45., & I. Jo. II. 1. 2. 12. *Si quis peccaverit, habemus advocatum apud Patrem, Iesum Christum, & ipse est pro- priatio pro peccatis nostris.* Scibo vobis, filio- li, quia remittuntur vobis peccata propter no- men ejus; quibus verbis manifeste ostenditur, non aliam esse pro nostris peccatis satisfactionem, præ- ter eam, quam Christus pro nobis obtulit, plenam, & superabundantem (Hoc argumentum mag- ni faciunt adversarii, & multis utriusque testa- menti locis illustrant; immo nos accusant, quasi nostris satisfactionibus erucem Christi evacuemus). Demum in novo test. ubiquecumque legitur remissio peccatorum, nihil additur de pœna per satisfac- tionem luenda. Legitur Luc. XVIII. 14., *Publicanum descendisse a templo justificatum, pœna nulla sequitur;* in alia parabola Mæth. XVIII. non solum servo debitori remittitur debitum, sed etiam pœna carceris. Petrus delicti veniam sine ulla pœna obtinuit: *lacrymas ejus, inquit Ambrosius Serim. 45. de pœnit. Petri, legimus, satisfactio-*

nem non legimus. Et audit paralyticus Matth. IX. 2., *surge, remittuntur tibi peccata tua, pœ- na non imponitur;* latroni promittitur paradisus, mulieri peccata remittuntur. Omnes, concludit Calvinus; quæ in Scriptura commemorantur abso- lutiones, gratuitæ describuntur.

573. Verum nihil facilius, quam has Calvini objectiones diluere, solidissima illa distinctione culpæ, & pœnae; & iterum pœna æternæ, & temporalis. Omnia allata Scripturarum testimonia, tam yet., quam novi test., quibus Deus renitte- re dicitur pœnitentibus peccata, neque eorum amplius recordari, nihil aliud significant, quam tol- li omnem reatum culpæ, tum etiam reatum pœ- nae æternæ: non autem pœna temporalis, & satisfactoriæ. Firmissimum, & inconcussum hujus distinctionis fundamentum habemus in rege David, cui dixit Nathan 2. Reg. XII. 15. *Dominus quo- que transstulit peccatum tuum, non morieris;* ne- que tamen illi remissa fuit omissis pœna tempora- lis, ut supra num. 565. observatum est. Immo nota sunt & illa Davidis pœnitentis verba ad Deum: *Amplius lava me ab iniquitate mea, & a pec- cato meo munda me,* non utique a reatu cul- pæ, quem sibi remissum esse certo sciebat, sed a reatu pœnae; unde etiam subdebat: *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper;* quibus verbis, in- quid Catechismus Romanus, illud petebat a Do- mino, ut pœnam suo criminis debitam condona- ret, *atque a peccati reliquiis purgatum in pri- stinum decoris, & integratæ statum restitueret.* Et sic etiam Augustinus intelligendus est de cul- pa, quam Deus pro sua misericordia tegit, & de- let, non de pœnis temporalibus, quas post culpæ remissionem juste a peccatoribus reposcit.

574. Secunda Calvini objecțio ex ignorantia no- stræ doctrinæ, vel potius ex solita Ecclesiam ca- lumniandi prorigine oritur: eam autem diluit sa- cres. Trid. Synodus Sess. XIV. cap. 8. recte ob- servans, nostram satisfactionem totam a Christi gratia pendere, *in quo vivimus, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos pœnitentie, qui ex illo vim habent, ab illo offe- runt Patri, & per illum acceptantur a Patre.* Et ante Synodum Trid. S. Thomas 5. P. quæst. 49. art. 5. ad 2. haec difficultatem expendens, *al hoc, inquit, ut consequamur effectum pas- sionis Christi, oportet nos ei configurari Un- de oportet, quod illi, qui post baptismum pec- cant, configurentur Christo patienti per aliquid pœnalitatis, vel passionis, quam in seipsis su- stineant, quæ tamen multo minor sufficit, quam esset condigna peccato, & cooperante passione Christi.*

575.

satisfactione passim occurrunt. Video quidem eorum non- nullos (dicam simpliciter, omnes fere, quorum libri extant) aut hac in parte lapsos esse, aut nimis aspe- re, & dure locutos. Quanta arrogantia!

(a) Non adeo obtusus erat Calvinus, ut non videret, vana esse hujusmodi effugia; unde §. 39. melius judi- cavit hunc nodum secare, quana solvere, dicens: *Par- rum autem me moyent, quæ in veterum scriptis de sa-*

575. Postrema objectionis pars eadem response
sione refellitur, scilicet in laud. exemplis tantum
modo explicari remissionem culpæ, quæ utique
gratuita est, quia nihil eorum, quæ justificatio
neum præcedunt, potest eam mereri; non tamen
sequitur, nulla esse debere satisfactionis opera,
quæ ictu facta ab homine jam justificato, me
tentur etiam condonationem pœnæ, tam in hac
vita, quam in altera, nempe in Purgatorio. Quid
si aliqui propter doloris, & charitatis vehementiam
a Christo cordium scrutatore, etiam a reatu pœnæ
absoluti fuere, ii in exemplum trahi non pos
sunt respectu aliorum pœnitentium, quorum cor
da Confessarii nequeunt inspicere, immo nec ab
ipsomet pœnitentibus perfecte cognoscuntur. Ju
stificatio Publicani est mera parabola. Petrus non
solum flevit, sed flevit amare, & toto vitæ suæ
tempore pœnitentiam egit. De paralytici pœnitentia
Scriptura silet. Mulier peccatrix vehementia
charitatis meruit remissionem plenam. Latroni lo
co pœnitentiae fuit supplicium crucis patienter tol
eratum. Sermones, quos Calvinus citat sub no
mine S. Ambrosii, iudicio doctissimorum PP. Be
nedictinorum omnes apocryphi sunt. Ea tamen ver
ba inveniuntur Lib. V. in Luc. cap. 22. Verum,
ut notat iidem editores Benedictini, nomine satis
factionis intelligitur hoc loco defensio: quomodo
reus satisfacere conatur accusatori. Potest etiam
intelligi excusatio, a qua Petrus abstinuit, sata
gens suum crimen lacrymis lavare, magna scili
cet, & longa pœnitentia. Ceterum qualem, &
quantam a peccatoribus verus Ambrosius exegerit
pro suis culpis satisfactionem, ex iis appetet, quæ
ad Virginem lapsam scripsit. Vid. sup. n. 96.

576. Inst. primo. Ut S. Thomas docet 5. P.
quest. 86. art. 5., hoc esset contra perfectionem
misericordie Dei, cuius perfecta sunt opera,
ut dicitur Deuter. XXXII.; unde cuius misere
tur, totaliter miseretur; ubi citat Augustinum
(seu potius alium Auctorem) in Lib. De po
nit. dicentem: Quædam impietas infidelitatis est,
ab illo, qui justus, & justitia est, dimidiam
sperare veniam. Unde etiam in veteribus cano
nibus, & glossis ille recitat versiculos: